Дело №1-426/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Демиденко И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Павленко С.Г., действующей на основании удостоверения № и ордера № от 21.05.2019 года, 

при секретаре Стоянковой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 01 января 2019 до 30 января 2019 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя который, действуя в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Бийска Алтайского края, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с 01 января 2019 года до 30 января 2019 года, более точная дата следствием не установлена, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм 

<

данные изъяты>, в преступный сговор, направленный на совместное незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств.

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (никнейм 

<

данные изъяты>») совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные на улицах и в подъездах многоэтажных домов на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты>, согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории г.Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств, для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать последнему об их местонахождении;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с разложенными им наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконно сбытых наркотических средств;

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных ему преступных функций участника группы;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от вышеуказанных неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края потайных мест - тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других расположенных на территории г.Бийска Алтайского края неустановленных местах;

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории г. Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным соучастникам;

-получать от вышеуказанных неустановленных лиц денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

После этого неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты>, действуя согласно заранее распределенных преступных ролей, в период с 01 января 2019 года до 00 часов 54 минут 30 января 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 10,66 грамма, оставили в виде тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес> сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) 

<

данные изъяты> ФИО1 сведения о его точном местонахождении.

Далее ФИО1 около 00 часов 54 минут 30 января 2019 года, согласно заранее достигнутой договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты>), в процессе переписки через программу «Интернет-ресурс) 

<

данные изъяты>» получил от них сведения о тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес>, где 30 января 2019 года в период времени с 10 часов 07 минут до 12 часов 40 минут, более точное время следствие не установлено, забрал вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,66 грамма, которое с целью дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта, стал хранить при себе.

После этого 30 января 2019 года в период с 10 часов 07 минут до 12 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты> договоренности, разместил часть вышеуказанного незаконно хранившегося у него наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон), массой не менее 0,56 грамма, в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им малозаметном месте – тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 14 метров в юго-западном направлении от дома по адресу Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес>.

30 января 2019 года около 12 часов 40 минут у дома по адресу 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с оставшимся у него предназначенным для сбыта наркотическим средством.

30 января 2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции по адресу 

<

...> «б», личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято приготовленное им для дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,1 грамма.

30 января 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 14 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 для дальнейшего совместного с вышеуказанными неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты> своими совместными умышленными действиями, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,66 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, но не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 показал, что в 2018 году, когда именно не помнит, на стенах зданий в г.Бийске увидел надпись, о том, что предлагается срочная работа и указан логин в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> по которому нужно связаться для получения более подробной информации. Он сразу понял, что данная работа связана с незаконным оборотом наркотических средств, а именно - с формированием тайниковых закладок с наркотическими средствами, при этом понимал, что данная деятельность незаконная и за нее предусмотрена уголовная ответственность. В январе 2019 года он решил написать на данный аккаунт, для чего в своем телефоне зарегистрировался в указанной выше программе под логином 

<

данные изъяты>», никнейм отображался так же. В этой программе с целью конспирации установил функцию «самоочищения», обеспечивающую при перезагрузке или после включения автономного режима безвозвратное удаление переписки с указанным пользователем. После этого он нашел пользователя, зарегистрированного под логином 

<

данные изъяты> которому написал о том, что желает работать, на что от этого пользователя пришло сообщение с описанием действий, которые он должен будет выполнять в роли закладчика наркотических средств, а именно:

- получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства;

- забирать наркотическое средство из тайника;

-в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством;

- отправлять оператору интернет-магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Предложенное денежное вознаграждение составляло 300 рублей за один сформированный тайник, эти деньги он должен был получать на банковскую карту «Сбербанка» с последними цифрами номера 3231, которая была зарегистрирована на его имя (непосредственно перед задержанием он потерял эту карту). 

В дальнейшем, согласившись на предложенные условия, он получал в различных тайниках на территории г. Бийска наркотические средства, которые уже были расфасованы в полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками и дополнительно упакованы в изоляционную ленту различных цветов. В оптовых тайниках получал по 20 свертков с наркотическими средствами, происходило это практически каждый день, заработная плата приходила два раза в неделю. После получения в программе 

<

данные изъяты>» описания тайника с наркотическими средствами он находил тайник, забирал наркотическое средство и отписывался пользователю под логином 

<

данные изъяты> о его получении. Затем он обустраивал тайники с наркотическими средствами на территории г. Бийска, описание с фотографиями отправлял указанному выше пользователю. 

30 января 2019 года в 00 часов 54 минуты от указанного выше пользователя ему пришло сообщение с описанием тайника с оптовой закладкой наркотического средства, который располагался у дома 

<

адрес> г.Бийска, к описанию были прикреплены координаты. В 10 часов 07 минут 30 января 2019 года он отписался данному пользователю о получении сообщения с описанием оптовой закладки, отправив сообщение «Выехал». Затем около 12 часов 20 минут 30 января 2019 года пришел к дому 

<

адрес>, где в снегу нашел сверток из изоляционной лентой, в котором находились двадцать аналогичных свертков маленького размера. Найдя оптовую закладку, он сразу принялся совершил «закладку» в 14 метрах от дома 

<

адрес> г.Бийска в снегу в кустах, также недалеко от этого места осуществил вторую закладку. В обустроенные им тайники положил по одному свертку с наркотическими средствами, 18 свертков осталось храниться при нем. После этого у дома 

<

адрес> г.Бийска он был задержан сотрудниками полиции. После задержания его доставили в отдел полиции «Заречье», где был произведен его личный досмотр. Предварительно ему было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство, которое приготовил для дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок. Далее в присутствии понятых из правого внутреннего кармана куртки, одетой на нём, были изъяты восемнадцать свертков изоляционной ленты с наркотическим средством «скорость» внутри, которые были упакованы и опечатаны. Затем у него были получены смывы с кистей рук. Так же из левого наружного кармана одетой на нём куртки был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung», в котором содержалась его переписка с пользователем под логином 

<

данные изъяты> 

После личного досмотра он по предложению сотрудников полиции добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование зданий, помещений, участков местности», в ходе которого в присутствии двоих понятых указал на участок местности в 14 метрах от забора дома 

<

адрес> г.Бийска, на котором до этого осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством для дальнейшего сбыта бесконтактным способом; спрятанный им сверток с наркотическим средством был обнаружен, изъят, упакован и опечатан. 

(том 1, л.д.149-153, 159-160, 200-204)

Аналогичные показания обвиняемый ФИО1 давал при проведении проверки показаний на месте, в ходе которой он указал:

- участок местности на расстоянии 2 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу г.Бийск, 

<

адрес> где он около 12 часов 20 минут 30 января 2019 года по указанию оператора, использующего логин 

<

данные изъяты> забрал оптовую закладку с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта;

- участок местности в 14 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу г.Бийск, 

<

адрес>, он 30 января 2019 года сформировал тайник с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта

(том 1, л.д.179-190)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

Допрошенные на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей оперуполномоченные ОНК МУ МВД России «Бийское» С.К., П.Н. показали, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 в составе преступной группы занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Бийска Алтайского края, путем формирования тайниковых закладок, используя глобальную сеть «Интернет», в соучастии с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты> 

С целью документирования преступной деятельности ФИО1 было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» без использования технических средств, в ходе которого 30 января 2019 года около 12 часов 25 минут ФИО1 был взят под наблюдение по пути следования по 

<

адрес> в г.Бийска. Было зафиксировано, что ФИО1 прошел в 

<

адрес> г.Бийска, где в 10 метрах от 

<

адрес> на расстоянии около 2 метров от находящихся в указанном месте мусорных баков, кинул некий предмет в сугроб и сфотографировал данное место на камеру сотового телефона, затем пошел дальше. Было принято решение о задержании ФИО1, и в 12 часов 40 минут у дома 50 по ул.Вячеслава Шишкова г.Бийска ФИО1 был задержан, после чего доставлен в отдел полиции «Заречье» по ул.Максима Горького, 184«б» г.Бийска. В помещении ОП «Заречье» около 13 часов 20 минут 30 января 2019 года ими в присутствии двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО1, перед которым ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что при себе имеет наркотическое средство, которое он приготовил для дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок. Из правого внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО1, были изъяты восемнадцать свертков изоляционной ленты синего цвета, которые были упакованы, опечатаны и снабжены подписями участвующих лиц. Затем у ФИО1 были осуществлены смывы с кистей рук. После этого личный досмотр был продолжен и из левого наружного кармана куртки, одетой на ФИО1, был изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, в данном телефоне была обнаружена переписка в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты> касающаяся незаконного оборота наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок. Изъятый телефон не упаковывался. 

После этого, на основании информации, полученной при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого они с задержанным ФИО1 прибыли к дому 

<

адрес> г.Бийска. Там в присутствии двоих понятых ФИО1 добровольно пояснил, что в снегу в 10 метрах от калитки ограды 

<

адрес> г.Бийска осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. В указанном ФИО1 месте, на расстоянии около 2 метров от мусорных баков, был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета. Со слов ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, которое тот приготовил для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Сверток был изъят, упакован и опечатан.

(том 1, л.д.87-90, 91-93)

Протоколом личного досмотра от 30 января 2019 года с прилагающейся фототаблицей зафиксировано, что в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 минут в служебном кабинете, расположенном по адресу 

<

...> «б», в присутствии двух понятых, у ФИО1 обнаружены и изъяты восемнадцать свертков изоляционной ленты синего цвета, в которых, со слов ФИО1, находится наркотическое средство, приготовленное им для дальнейшего сбыта путем обустройства тайниковых «закладок»; произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1; обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с содержащейся в нем перепиской ФИО1 в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты> из которой следует, что в период с 28.01.2019 года по 30.01.2019 года ФИО1 занимался активной деятельностью по обустройству многочисленных закладок-тайников в заречной части г.Бийска, за что ему были перечислены денежные средства в сумме 8000 рублей.

(том 1, л.д.14-23)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 30 января 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в присутствии двух понятых ФИО1 добровольно указал на участок местности в 10 метрах от калитки ограды дома 

<

адрес> г.Бийска, на расстоянии около 2 метров от мусорных баков, где в результате этого был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором, со слов ФИО1, находилось наркотическое средство, приготовленное им для дальнейшего сбыта бесконтактным способом.

(том 1, л.д.24-30)

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» зафиксировано, что 30 января 2019 года около 12 часов 35 минут у дома 

<

адрес> г.Бийска ФИО1 был взят под наблюдение; по пути следования по 

<

адрес> г.Бийска повернул в 

<

адрес> г.Бийска, затем в 

<

адрес> г.Бийска, при этом вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, менял направления движения; затем ФИО1 проследовал в пер.Тверской 

<

адрес>, где в 10 метрах от 

<

адрес> на расстоянии около 2 метров от мусорных баков, бросил некий предмет в сугроб и сфотографировал данное место на камеру сотового телефона. После этого ФИО1 проследовал дальше и в 12 часов 40 минут 30 января 2019 года у дома 50 по ул.Вячеслава Шишкова г.Бийска был задержан.

(том 1, л.д.37)

Суд считает, что оснований сомневаться в законности проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого не имеется, оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», что подтверждают имеющиеся в деле письменные материалы оперативно-розыскной деятельности. 

Согласно заключению эксперта №265 от 14 февраля 2019 года, вещество голубого цвета, массой 10,1 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу в упаковке №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

вещество голубого цвета, массой 0,56 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и представленное на экспертизу в упаковке № 2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

(том 1, л.д.49-52)

Из протокола осмотра предметов следует, что в изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 сотовом телефоне «Samsung» в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, установлена SIM-карта «МТС» с цифровым обозначением №. На маркировочной наклейке указаны IMEI:358786/08/070554/6, IМЕI:358786/08/070554/4. В телефоне установлена программа обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в котором имеется синхронизированный контакт с пользователем, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты> однако переписка отсутствует. При просмотре настроек, отвечающих за безопасность, видно, что установлена функция самоочищения, без возможности восстановления информации. 

(том 1,л.д.72-75)

Согласно информации ПАО Сбербанк, 03.12.2018 года на имя ФИО1 был открыт счет № на банковской карте Visa Classic №

(том 1, л.д.122) 

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что оптический диск содержит папку «SD0088855731», в том числе – с информацией о движении денежных средств по банковской карте «Сбербанк России» №, зарегистрированной на имя ФИО1, согласно которой, 28.01.2019 года на карту была зачислена сумма 8000 рублей, 29.01.2019 года на карту была зачислена сумма 300 рублей

(том 1 л.д.78-79 )

Вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,1 грамма и 0,56 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги серебристого цвета;

ватный тампон с контрольным образцом жидкости, ватный тампон со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО1;

сотовый телефон «Samsung» модель: SM-J510FN/DS, с сим. картой «МТС» с обозначением №; 

оптический диск с транзакциями по банковской карте №

- осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела

(том 1, л.д.64-81)

Анализируя исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей, оснований для признания какого-либо из доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств еще до вмешательства сотрудников полиции, а поэтому проведение в отношении него оперативных мероприятий соответствует требованиям ст.ст.7,8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Зафиксированные в Акте по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» обстоятельства выявления преступления в полном объеме подтверждены процессуальным путем, посредством допросов оперуполномоченных С.К., П.Н. и самого обвиняемого ФИО1 

Приведенные выше показания свидетелей обвинения, суд считает достоверными, согласующимися между собой и подтверждающимися остальными доказательствами, а именно – заключениями химических экспертиз, результатами оперативно-розыскных мероприятий, содержанием переписки ФИО1 в программе 

<

данные изъяты> за период с 28.01.2019 года по 30.01.2019 года с лицом, зарегистрированным под никнеймом 

<

данные изъяты> Оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, свидетели перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, показания свидетелей С.К. и П.Н., суд считает возможным положить в основу приговора. 

Анализируя признательные показания обвиняемого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, суд полагает необходимым так же положить их в основу приговора, поскольку эти показания полностью согласуются с совокупностью остальных вышеперечисленных доказательств по делу, в том числе – с содержанием переписки между ФИО1 и оператором интернет-магазина, с общим размером наркотического средства, внешним видом упаковок, с действиями подсудимого непосредственно перед задержанием, свидетельствующими о том, что именно он произвел обнаруженную и изъятую в дальнейшем «закладку» наркотического средства у дома по адресу г.Бийск, 

<

адрес>. Данные на предварительном следствии признательные показания в полном объеме подтверждены подсудимым в судебном заседании. Эти показания были даны ФИО1 в присутствии защитника, с соблюдением требований ст.46, 189, 190 УПК РФ, после разъяснения ФИО1 положений ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с заключением судебной психиатрической экспертизы №210 от 26.02.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. По психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях, судебных заседаниях, осуществлять свои процессуальные права и обязанности.

(том 1, л.д.55-57)

Выводы экспертов о психическом состоянии обвиняемого ФИО1 подтверждаются материалами дела, поведением подсудимого в судебном заседании, которое адекватно сложившейся обстановке, а потому, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым к инкриминируемому ему деянию.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление было совершено подсудимым умышленно, о чем свидетельствуют его действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства в целях последующего сбыта, а также действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства путем осуществления «закладки», пресеченные сотрудниками органов внутренних дел. Подсудимый осознавал противоправность своих действий, поскольку не имел специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическими средствами, следовательно, действовал незаконно. 

ФИО1 и неустановленное лицо, использующие в сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты> осуществляли преступную деятельность совместно, на основе предварительно достигнутой между ними договоренности о роли каждого в совершении преступления, исполняя каждый свою часть объективной стороны преступления, в связи с чем действия подсудимого ФИО1 обоснованно квалифицированы, как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Вменение ФИО1 квалифицирующего признака покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере», является обоснованным и соответствующим Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, которым масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, превышающая 1 грамм, но не превышающая 200 граммов, отнесена к крупному размеру. 

Нашло свое подтверждение в судебном заседание и наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Согласно п.4 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", а также согласно п.2 раздела 1 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.09.2007 N 575, информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. Кроме того, в указанных Правилах содержится определение телематического электронного сообщения, под которым понимается одно или несколько сообщений электросвязи, содержащих информацию, структурированную в соответствии с протоколом обмена, поддерживаемым взаимодействующими информационной системой и абонентским терминалом. Таким образом, электронной или информационно-телекоммуникационной является сеть, предназначенная для передачи и получения информации посредством проводных и сотовых телефонов, компьютеров и электронных терминалов перевода денежных средств. В данном случае факт использования ФИО1 по согласованию с неустановленными лицами электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях получения ФИО1 указаний от оператора интернет-магазина в части деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, обмена информацией о закладках наркотических средств с оператором, получения денежного вознаграждения посредством электронных платежных систем, в совокупности доказывается показаниями обвиняемого ФИО1, свидетелей С.К., П.Н., результатами осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона, сведениями о движении денежных средств на счету оформленной на имя подсудимого платежной карты Сбербанк.

Органами предварительного следствия действия подсудимого обоснованно квалифицированы, как неоконченный состав преступления, поскольку наркотическое средство было приобретено, хранилось и перевозилось подсудимым именно с целью совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, в расфасованном для последующей реализации виде; однако действия подсудимого и неустановленных лиц, направленные на передачу наркотического средства конечным потребителям, осуществлены не были по независящим от них обстоятельствам, так как эти наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции до того момента, как у потребителей наркотических средств появилась возможность их приобрести. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль и степень участия подсудимого в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, сведения о личности виновного, о его семейном положении, о состоянии его здоровья, смягчающие вину подсудимого обстоятельства. 

Так, по результатам изучения личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что последний ранее не судим, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. Администрацией ФКУ СИЗО-2, участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно, администрацией сельсовета по месту регистрации характеризуется посредственно, по месту жительства и по месту работы подсудимый характеризуется положительно; 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается и учитывается: полное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном; состояние здоровья близких родственников подсудимого, за которыми он осуществляет уход, с учетом имеющихся у них заболеваний; молодой возраст подсудимого; наличие у подсудимого на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает. В том числе, не могут быть приняты во внимание пояснения подсудимого о тяжелом материальном положении, вынудившем его заниматься распространением наркотических средств, поскольку подсудимый ФИО1 физически здоров, находится в трудоспособном возрасте, на момент задержания работал и имел доход. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом по делу не установлены, в связи с чем, наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, а потому считает целесообразным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Так как ФИО1 совершено неоконченное преступление, наказание ему суд назначает по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО1 от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется. 

Вместе с тем, учитывая при решении вопроса о размере наказания сведения о личности, возрасте, семейном положении подсудимого, состоянии здоровья его близких родственников, о совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела санкции, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом трудоспособного возраста, физического состояния подсудимого, отсутствия обстоятельств, освобождающих ФИО1 от обязанности выплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки на оплату труда адвоката, на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию в полном объеме с осужденного ФИО1 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 города Бийска, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 10 июня 2019 года.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 30 января 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства сумму судебных издержек на оплату труда адвоката в общем размере 11385 рублей.

Вещественные доказательства:

вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,1 грамма и 0,56 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги серебристого цвета; ватный тампон с контрольным образцом жидкости, ватный тампон со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО1 - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

оптический диск с транзакциями по банковской карте №- хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки «Samsung» модель: SM-J510FN/DS, с SIM-картой «МТС» с обозначением № - конфисковать в пользу государства, оставив без изменения примененную меру процессуального принуждения в виде ареста на указанное имущество, примененную по постановлению Бийского городского суда Алтайского края от 01.04.2019 года, до исполнения приговора в данной части. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подписано) М.Б.Южанинов